

EXPRESS

WIECZORNY ILUSTROWANY.

ROK II.

ŁÓDŹ, ŚRODA 8 PAŹDZIERNIKA 1924 r.

NUMER POJEDYŃCZY 15 GROSZY.

№ 231

Romans kryminalny na tle państwowości polskiej.

P. Korfanty, p. Seyda, firma Cezar Wohlheim i górnośląskie szantaże podatkowe.

Warszawa, 8 października.

„Kurjer Poranny“ donosi:

Znane nadużycia w wielkich przedsiębiorstwach górnośląskich „Prinz Hohenlohe“ oraz „Caesar Wollheim“ nie są odosobnione. Dochodzenia władz wykazują, że z większych zakładów tamtejszych zaledwie trzy podobno zgłosiły prawdziwe zeznania podatkowe. Reszta — poszła na zwykły, ordynarny szantaż, czego dowodem, że choćby wspomniane tow. akc. Hohenlohe spostrzegłszy, że oszustwo zostało ujawnione zadeklarowało dobrowolnie podwyższenie uprzednio zeznanego dochodu, podlegającego opodatkowaniu z 35.000 złotych na 5.000.000 złotych, zastrzegając sobie na przyszłość prawo składania jeszcze dalszych dodatkowych deklaracji. Firma „Caesar Wollheim“ wyraziła gotowość — również już po stwierdzeniu przez władze skarbowe nadużyć — wpłacenia tytułem podatków sumy, dwudziestokrotnie przewyższającej nie podatek, lecz cały, podany uprzednio fałszywie dochód z przedsiębiorstwa. Dwa te tylko przykłady dają pojęcie na jak potężne straty narażony był skarb państwa, gdyby nie szczęśliwy wypadek wykrycia bandytyzmu potentatów górnośląskich.

Rząd wyznaczył, jak wiadomo, specjalną komisję międzyministerjalną do zbadania całej afery. Śledztwo różne przechodziło fazy. Naprzód bardzo energicznie: polecono aresztować dyrektorów zakładów. Potem... ukazał się komunikat inspirowany, w którym powiedziano, że „malwersacje mają nie dotyczyć koncernu katowickiego“, że „w stosunku do Berlina, Katowice odgrywały rolę raczej ekspedycyjną“, więc nie są winne i na tej podstawie sędzia śledczy uchylił areszt w stosunku do dyrektorów. Obecnie — mówią już publicznie, że pewne sfery używają wszelkich dróg do rządu, aby skandal zatuszować...

Może zależy p. Wojciechowi Korfantomu? Patentowany bojownik o zachowanie narodowości polskiej podczas uci-

Nowe odezwy pogromowo-chuligańskie T-wa „Rozwój“

W dniu dzisiejszym na murach naszego miasta ukazały się odezwy pogromowo-chuligańskie tow. „Rozwój“, nawołujące wszystkich „prawdziwych“ Polaków do poparcia dzisiejszego odczytu znanego rozwojowca dr. Dymowskiego na temat: „Sytuacja obecna a Żydzi“.

Międzynarodowa konferencja kolejowa.

Genua, 7 października.

Otwarto tutaj w pałacu San Giorè międzynarodową konferencję kolejową, w której biorą udział przedstawiciele wszystkich państw sukcesyjnych po monarchii austro-węgierskiej.

sku niemieckiego (różnie z tym bojownikiem bywało), trybun ludowy, „naczelnik“ powstania śląskiego, niemal bohater narodowy kół tramwajowych, poseł na sejm polski, na sejm śląski, minister pol-

ski — ukazuje się w aferze w podwójnej roli. Jest reprezentantem rządu polskiego w „Skarbofermie“, instytucji górniczo-przemysłowej polskiej, za co pobiera kolosalne tantiemy, a równolegle jest człon-

kiem rady nadzorczej „Hohenlohego“ i reprezentantem kapitału rzekomo francuskiego w Wollheima. Dziwnie godzi obronę interesów rządowych w „Skarbofermie“ z obroną interesów niemieckich w firmach „Caesar Wollheim“ i „Prinz Hohenlohe“, przyczem patronuje oszustwom bilansowym firm niemieckich na krzywdę skarbu.

P. Korfanty, ów nieprzejednany wróg Niemców, głoszący publicznie przy objęciu Śląska przez Polskę, że spolszczy przemysł górnośląski i uczyni z hakaty-stów lojalnych obywateli, krasomówczy poseł, rzucający w salę przy ul. Wiejskiej gromy na Niemców — ukazuje się w roli kamrata przemysłowych potęg niemieckich i ich faktorem, o ile chodzi o pożyczki, czy ulgi finansowe. Bierze pieniądze ze „Skarbofermu“, a nie gardzi jako członek rady zarządzającej „Hohenlohego“ gotówką z koncernu niemieckiego. Pieniądz nie śmierdzi!

Nie powinno zależeć na utraceniu sprawy p. Zygmuntowi Seydzie, posłowi, wicemarszałkowi sejmu polskiego.. Wysoka klasa. Przynajmniej w Warszawie przy ul. Wiejskiej... nosi się górnio i chmurno. Ale tam na Śląsku Górnym, p. wicemarszałek Seyda jest tylko wysoce opłacanym doradcą prawnym firmy „Prinz Hohenlohe“ i innych. Wprowadzony do sejmu przez stronnictwa narodowo-demokratyczne, wojujące z Niemczyzną, sam wysługuje się Niemcom i używał wpływów politycznych w Warszawie, by nieśd swym mocodawcom ulgi oraz pożyczki ze skarbu polskiego.

Tu należy dodać, tytułem wyjaśnienia, że śledztwo w sprawie oszustw podatkowych na Śląsku Górnym i połączone z tem rewizje wykryły w biurach jednej z wspomnianych firm niemieckich bardzo a bardzo interesujące dokumenty i listy. Romans kryminalny na tle państwowości polskiej!

I oto właśnie dokoła tych dokumentów obraca się zagadnienie i ściera się podobno różne, silne nawet wpływy, aby skandal górnośląski zatuszować.

nictwami.

Stwierdzić jednakowoż należy, że wśród wszystkich stronnictw objawia się silne znużenie z racji przewlekającego się w nieskończoność przesilenia gabinetowego i zewsząd odzywają się głosy, domagające się szybkiego rozstrzygnięcia. Ponad wszystkim góruje przekonanie, że jedynym wyjściem jest odwołanie się do wyborców, czyli rozpisanie nowych wyborów. Przekonanie to wzmacnia fakt, że na licznych zebraniach w miastach prowincjonalnych frakcje demokratyczne i centrowe powzięły uchwały oświadczające się za rozwiązaniem Reichstagu.

Czytajcie

„Republikę“.

Liga Narodów w karykaturze francuskiej.



Wejście nowych pupilów: Niemiec i Sowieców.

L'Oeuvre (Paryż).

Magistrat ani marzy jeszcze o kanalizacji.

A są ludzie, którzy „wkładają“ już do tego interesu gotówkę w nadziei na wielki zysk.

Są widać ludzie o tyle pozbawieni wszelkiego sceptycyzmu, że wierzą w kanalizacyjne poczynania magistratu, a jednocześnie o tyle przewidujący, że robią już zawnazs przygotowania by na kanalizację tej zrobić jakiś dobry interes.

Jak się bowiem „Express“ dowiaduje pewna firma warszawska, mająca swój oddział w Łodzi przystąpiła energicznie

do skupywania cegieł w promieniu 20 kilometrów od Piotrkowa, gdyż od tego miasta rozpocznie się budowa kanalizacji.

Powyższa firma chce się przeto zawnazs zaopatrzyć w cegły, by w czasie rozpoczęcia prac kanalizacyjnych odpowiednio wyzyskać konjunkturę.

Krytyczna sytuacja polityczna w Niemczech.

Przewidywane rozwiązanie Reichstagu.

Berlin, 7 października.

Dzisiaj popołudniu kanclerz państwa zawiadomił stronnictwa Reichstagu o wtycznych liniach polityki rządu. Kanclerz domaga się, by stronnictwa jasno, w sposób niedwuznaczny określili swe stanowisko wobec dotychczasowej formy państwa, wobec konstytucji weimarskiej i dążenia rządu, pragnącego utworzyć gabinet oparty o współpracę wszystkich stronnictw.

W swem zawiadomieniu kanclerz pań-

stwa podkreśla, że polityka zagraniczna obecnego rządu opiera się o plan Dawesa i o zobowiązania z tego planu wynikające. W ustępie, w którym poruszane są sprawy gospodarcze, zawarte jest zapewnienie, że rząd pragnie równomiernego rozłożenia ciężarów, wynikających z planu Dawesa.

Jutro poszczególne frakcje powzięły uchwały w odpowiedzi na oświadczenie rządu i dopiero potem rozpoczęły by się dalsze rokowania rządu ze stron-

Najweselsi na weselo.



Znicz.



Mroziński.

Rys. Luchwicz.

Kiedy można sublokatorowi wymówić mieszkanie?

Czy w umowach podnajmu można zastrzec sobie usuwalność sublokatora?

To zagadnienie powstaje dziś w wypadkach bardzo licznych, dla których typowymi — są: 1) niezamożny pracownik pragnie na czas letni wysłać rodzinę na wieś...

Kamieniem węgielnym ustawy o ochronie lokatorów jest zasada, że sublokator (tak jak lokator) nie może być usunięty z lokalu, chyba, że zachodzą ku temu powody nader ważne.

Istnieje jedna z nową ustawie o ochronie lokatorów jeden przepis, który — w pewnych granicach — czyni możliwym zastrzeżenie sobie usuwalności sublokatora (tylko sublokatora).

Kwiatki z bruku wielkomejskiego.

Przejechanie.

16-letni tragarz Aron Rozenberg na ulicy Piotrkowskiej około nr. 10 przejechany został przez tramwaj i uległ obrażeniom ciała.

Lekarz pogotowia, po udzieleniu pośzkodowanemu pomocy, odwiózł go do szpitala św. Józefa.

Z huśtawki.

W lesie Karolowskim spadł z huśtawki 19-letni syn robotnika Jan Nowicki i uległ złamaniu lewej nogi.

Lekarz pogotowia po udzieleniu pomocy odwiózł go do szpitala św. Józefa.

Tępem narzędziem.

W gmachu poczty przy ul. Kilińskiego nr. 40 uderzoną została tępem narzędziem 22-letnia Sender Kligier która otrzymała 2 rany cięte.

Lekarz pogotowia udzielił jej pomocy na stacji.

35-letni Nisen Rozenbaum na ulicy Cegielnianej nr. 28 uderzony został tępem narzędziem i otrzymał potłuczenie głowy.

Udzielono mu pomocy na stacji pogotowia.

określone okoliczności, mające doniosłe dla stron znaczenie, będą stanowiły ważną przyczynę wypowiedzenia lub rozwiązania podnajmu (art. 11 p. 4).

Rzecz jasna, że sąd jest nieskrepowany w ocenie doniosłości tej lub owej okoliczności. Jednak można sobie już dziś wyobrazić okoliczności, które niewątpliwie będą uważane przez sąd za „mające dla stron znaczenie doniosłe”.

Tętego rodzaju zastrzeżenia uważamy za skuteczne, a więc powodujące eksmisję opornego sublokatora.

Teoretycznie — nic nie stoi na przeszkodzie ku temu, żeby uważać trwanie lub ustanie stagnacji za okoliczność mającą dla stron doniosłe znaczenie.

Plinujcie dzieci.

3-letni syn sierżanta WP, Juliusz Smiśta, bawiąc się na podwórzu domu nr. 69 przy ulicy Pańskiej, włożył rękę do maszyny rymarskiej, wskutek czego zranił sobie palec.

Lekarz pogotowia udzielił pomocy chłopcu na stacji.

Butelką w głowę.

W podwórzu domu nr. 41 przy ul. 1-go Maja uderzoną została butelką 46-letnia Anna Klimczak która otrzymała 3 rany głowy.

Lekarz pogotowia udzielił pośzkodowanej pomocy na stacji.

Zagadkowy zgon.

W podwórzu przy ulicy Młynarskiej 41 zmarł 66-letni stolarz Walenty Maciejewski.

Lekarz pogotowia skonstatował zgon.

Trup zabezpieczono na miejscu, aż do zejścia władz sądowo-policyjnych.

CZYTAJ CIE „REPUBLIKĘ“

Kwoczki polskie zmniejszyły wydajność pracy.

Produkcja jaj zmniejszyła się u nas o 20 proc. Jest to przyczyna stale wzrastającej drożyzny jajek.

Wbrew zapewnieniom sfer handlowych drożyzna jaj nie tylko nie osłabła lecz wykazuje nadal stałą tendencję wzrostową.

Oto co mówi o tej sprawie fachowiec „jajczarski”.

— Dla czego jajka są tak drogie — zapytujemy.

— Złożyło się na to wiele przyczyn. Przede wszystkim w całej Europie produkcja jaj znacznie się zmniejszyła.

— Czy produkcja krajowa jest niedostateczna?

— Bynajmniej. Zwykle mamy jaj nadmiar i tą nadwyżkę eksportuje się do krajów obcych.

Jaki jest urodzaj zbóż w Polsce? Rozmowa z ministrem rolnictwa p. Janickim.

„Dzień Polski” pomieszcza w ostatnim numerze obszerny wywiad z p. min. rolnictwa i dóbr państw. Janickim w sprawie obecnych zagadnień rolnictwa.

Na pytanie to odpowiedział p. min. Janicki:

— Ostatnie urzędowe cyfry statystyczne określały zmniejszenie w roku bieżącym urodzaju żyta o 25 proc. Dane te spotkały się jednak z krytyką producentów, którzy twierdzili, iż spadek urodzajów jest znacznie wyższy.

Wyjątek od tej reguły stanowi Małopolska Wschodnia, gdzie urodzaje jarych i pszenicy są często gorsze od zbiorów żyta.

W zimie, obecnie konieczne jest użycie tego „żelaznego kapitału” już w jesieni.

— Jakież są przyczyny spadku produkcji?

— W roku bieżącym zawiodły naogół urodzaje, które są nieswietne. Ziarna jest bardzo mało, odbija to się zawsze na drobiu.

— Czy obecnie eksportujemy jaja za granicę?

— Eksport ustał całkowicie gdyż się zupełnie nie opłaca. Drożyzna towaru na rynku wewnętrznym, oraz olbrzymie opłaty wywozowe uniemożliwiają jakąkolwiek kalkulację.

— Wobec tego trudno spodziewać się spadku cen na jaja?

— Jeżeli nastąpi pewna zmniejsza to będzie ona zjawiskiem przejściowym.

— Czy nie dałoby się zahamować drożyzny?

— Jedynie przeszkodzenie szmuglowi mogłoby powiększyć zapas jaj na rynku wewnętrznym, gdyż wywóz nielegalny czyni największe spustoszenie.

W b. Kongresówce napotkać można powiaty o urodzaju niewiele mniejszym od normalnego obok zniszczonych dość znacznie.

Akcja rządowej pomocy zasiewowej przedstawia się w opinii p. ministra następująco:

Nadchodzący termin rozpoczęcia siewów jesiennych wymagał bezzwłocznej akcji — nie czas było tworzyć nowe komitety, działalność więc Małop. Tow. Roln. rozszerzoną została na terytorja, dotkniętą nieurodzajem.

Matka bez pracy i środków utrzymania sprzedała dziecko.

W sądzie policyjnym w Nowym Jorku była rozstrzygana niezwykle sprawa.

Przybyła z Brooklynu wdowa obciążona pięciorgiem dziatwy i pozbawiona wszelkich środków do życia, Agnieszka Mack, dla ulżenia swej niedoli ogłosiła, że sprzedaje najmłodszą, trzyletnią córeczkę.

Znalazł się amerykańnin Edwin Dathe, ktzregó żona po stracie kilkorga dziatwy zaprzagnęła przyjąć cudze za własne.

Kiedy umiera najczęściej ludzi?

Jak obliczono, miesiące, w których umiera średnio najczęściej ludzi, dzielą się w Europie, jak następuje:

W Anglii umiera średnio najczęściej ludzi w grudniu; we Francji — w styczniu;

nej z firm amerykańskich stanowisko dyrektora.

Dla „zatarcia śladów fałszu” przybrałi rodzice zamierzali na stały ład przyjechać z dzieckiem już ochrzczone w Ameryce.

Sędzia jedyne przewinienie znalazł w pobraniu przez prawdziwą matkę zapłaty w kwocie 300 dol. i nakazał pieniądze zwrócić.

w Niemczech — w marcu; w Austrii — na wiosnę; a w Holandji — jesienia. Lato jest w całej Europie najpomyślniejszą porą roku dla zdrowia ludzkiego.



Sport bokserski nabiera w Europie coraz większego znaczenia i popularyzuje się w szerokich masach. Ostatnio odbyło się bardzo ciekawe spotkanie w Medjolanie pomiędzy belgijczykiem Piet van der Veer a włoskim Ermino Spalla. Fotografie nasze przedstawiają od lewej strony z góry:

- 1) Spallo ze swym bratem Józefem, który jest jego trenerem.
- 2) Spallo podczas „footing” — marszu ćwiczebnego, nadzwyczaj szybkiego i uciążliwego.
- 3) Trening z poduszką skórzaną.
- 4) i 5) Van der Veer podczas treningu.

Narodowości i wyznania we Wschodniej Małopolsce.

Wyszedł 15 tom „Skorowidzu Miejscowości Rzeczypospolitej Polskiej”. Obejmuje on rezultaty spisu jednoczynowego w województwie tarnopolskim. Wobec tego, że dane, dotyczące są województw lwowskiego i stanisławowskiego już były w 13 i 14 tomie, możemy zestawiać dane, tyczące się struktury ludności tych trzech województw pod względem wyznaniowym i narodowościowym.

Według wyznań było: w województwie lwowskim katolików: 1.264.162, greckokat.: 1.126.207, mojżesz.: 313.206, w stanisławowskim — katolików: 195.706, greko-kat.: 996.306, mojżesz.: 145.226; w tarnopolskim — katolików: 447.810, grekokat.: 847.907, mojżesz.: 128.965.

Razem katolików: 1.907.678, grekokatolików: 2.980.420, mojżesz.: 587.397.

Według narodowości było: w województwie lwowskim polaków: 1.537.986, rusinów: 975.268, żydów: 190.368, w stanisławowskim — polaków: 299.033, rusi-

nów: 941.355 (żydów: 91.830, w tarnopolskim — polaków: 642.546, rusinów: 714.031, żydów: 68.967.

Razem polaków: 2.479.565, rusinów 2.630.654, żydów 351.165.

Widzimy więc, że polaków było więcej niż katolików we wspomnianych województwach o 571.887, rusinów było mniej niż greko-katolików o 339.766 wreszcie żydów mniej niż mojżeszowych o 236.232.

Zestawienie powyższe poucza, nas, że ani polacy, ani rusini bezwzględnie większości we wschodniej Małopolsce nie posiadają. W poszczególnych województwach stosunek przedstawia się w następujący sposób: w lwowskim polacy mają przewagę nad rusinami (1537986—975258 w stanisławowskim są polacy w znacznej mniejszości (299.033—941.355) w tarnopolskim różnica jest nieznaczna.

We Lwowie było 136.519 polaków, rusinów 19.866, żydów 60.431.

Zapas tytoniu w podróż zagrobowa.

W Ebersbach, pod Kulmbachem, w Czechach zmarł struszek Werner Bauer który był namiętym palaczem.

Na krótko przed śmiercią wezwał dzieci i zażądał, żeby do trumny włożono mu ulubioną fajkę i kapciuch z tytoniem. Gdy po zamknięciu trumnę miano przenieść do domu przedpogrzebowego, już na ulicy zatrzymała kondukt staruszka, wdowa Bauerowa,

— Zaznaczając, w ostatniej chwili

przypomniała sobie, że w braku zapalek mój stary nie mógłby mieć ulubionej fajki, i kondukt zatrzymał się, odsunięto wieko, a wdowa przez otwór wsunęła pudełko zapalek.

CZYTAJCIE „REPUBLIKĘ”.

DZIS
WIELKA
PREMJERA

TEATR CASINO

DZIS
WIELKA
PREMJERA

„NAPIĘTNOWANA“

Dramat salonowy w 10 aktach.

Dramat salonowy w 10 aktach.

W roli
POLA



Pola Negri

główniej:
NEGRI.

NAPIĘTNOWANA

to tragedia kobiety, która stała się ofiarą najsilniejszej pod słońcem namiętności — hazardu i przegrywa w ruletkę najcenniejszy skarb kobiety: cześć niewieścia...

NAPIĘTNOWANA

to symfonia rozpalonych do białości zmysłów, które wykoleiły kobietę, rwącą się do życia i jego uciech...



NAPIĘTNOWANA

to ofiara międzynarodowego szantażysty, który nie przebiera w środkach i by osiąść cudownie piękną ale słabą kobietę, gotową na każde szaleństwo, aby prowadzić życie w bogactwie i rozkoszy...

Początek przedstawień o godzinie 5-ej po południu.

Do obrazu przygrywa orkiestra symfoniczna pod dyрекcją p. L. KANTORA.

Czyście się już przekonali?

— ze tylko Piotrkowska 22 —
w perfumerji i galanterji
wszystko macie wystawione
— po bajecznie tanich cenach —

S. BUCHWAJC 7284
PIOTRKOWSKA 22. Tel. 81-43.

Farbiarz

Poszukuje posady. Specjalność sztuczny jedwab, przedza bawlelniana i blich.

Oferty proszę zgłaszać pod „Farbiarz“ w administracji „Republiki“.
621-3

Dr. med.
L. Prybulski
powrócił.
Choroby skórne włosów, weneryczne i moczopłciowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa i promieniami Röntgena).
Zawadzka № 1.
Telefon Nr. 25-38
Przyjmuje od 9-2 i od 5-8
Dla pan od 4-6.
odzielna poczekalnia

Dr.
S. Kantor

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów
Gabinet Röntgena i światło-leczniczy
ul. Piotrkowska 144
rog Ewangelickiej
Tel. 29-45.
godziny pracy: 8-1
6-8 Dla pan 5-8

Dr. med.
BRAUN

Południowa Nr. 23.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych ch. Przyjmuje od 8-10 i po 1-2 i od 4-8

LUBICZ

Ceglina 43
Choroby skórne, we aeryczne i moczopłciowe
Leczenie sztucznym słońcem wyżynowym. Przyjmuje od 5-8

OGŁOSZENIA
drobne

pracownia kapeluszy damskich „Lucyna“ ul. Ceglina 87 m. 18
przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów. 766f